— 1 —

中共山东省社会组织综合委员会

鲁社综委发〔2018〕2号

关于进一步推进省管直接登记
社会组织党的组织和工作全覆盖的通知

各有关省管社会组织：

近期，省委非公制经济组织和社会组织工委批准成立了省社

会组织综合党委，明确综合党委负责省民政厅主管的社会组织党

建工作，对在省级登记且没有落实业务主管单位的社会组织（以

下简称直接登记社会组织）党建工作实行兜底管理。

    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，落实习近平总书记关于加强社会组织党的建设工作

的重要批示精神，按照《关于加强社会组织党的建设工作的意见

（试行）》（中办发〔2015〕51号）和《关于改革社会组织管理

制度促进社会组织健康有序发展的实施意见》（鲁办发〔2017〕5

— 2 —

号）要求，现就进一步推进直接登记社会组织党的组织和工作全

覆盖有关要求通知如下。

    一、目标要求

截至 2018 年 6 月底，直接登记社会组织共 581 家，其中，

已经建立党组织的 62家，尚未建立党组织的 419家（其中，符合

单独建立党组织或建立联合党组织条件的 147家，有党员不符合

建立党组织条件的 134家，无党员的 138家）,100家未报年检报

告。

2018年 9月底前，凡有 3名（包括兼职工作人员党员）以上

正式党员的，都要按照党章规定，建立党的组织。同时，积极推

动正式党员人数不足 3人的社会组织，采取片区联建、同业共建、

挂靠组建、龙头带建等方式，与其他社会组织或发起单位等建立

联合党组织；无党员的社会组织，可由发起单位选派党建工作指

导员联系服务、组建群团组织等方式开展党的工作，力争年底前

实现党的组织和工作全覆盖。

二、分类推进

根据有关要求和工作实际，现将尚未建立党组织的直接登记

社会组织分为三类，采取不同措施推进党的组织和工作全覆盖。

第一类：符合单独建立党组织的社会组织；第二类：党员人数不

足 3人暂不符合单独建立党组织条件的社会组织；第三类：暂无

党员的社会组织（见附件）。如社会组织党员情况发生变化，应及

时上报省社会组织综合党委，经确认后调整工作分类及任务安排。

— 3 —

    三、实施步骤

第一阶段：推进党的组织覆盖阶段（2018年 8月-9月 30日）

（一）单独建立党组织

工作对象：第一类社会组织。

组建程序：1.拟建立党组织的社会组织详细了解本单位党员

（包括专职和兼职党员）情况，确认党员名单，于 9月 15日前向

省社会组织综合党委提出成立党组织的申请，并同时提供党员信

息采集表。2.综合党委按照规定批复成立党组织。3.社会组织向

综合党委上报党员（代表）大会会议计划和书记、副书记、委员

候选人名单，鼓励社会组织领导层党员干部进入党组织委员会。

4.经综合党委同意后，社会组织按照计划召开党员（代表）大会，

于 9月底前将选举结果报综合党委。5.综合党委对选举结果予以

审批。

按照有利于工作的原则，社会组织也可向发起单位、挂靠单

位党组织或属地县级组织部门、街道（乡镇）、社区党委提出党组

织成立申请；驻济以外的省管直接登记社会组织原则上向属地上

级党组织申请成立，在规定时间内，完成组织覆盖工作，并将有

关材料报综合党委备案。已经采取联合组建方式建立党组织的社

会组织，如党员人数已达 3人，应及时向所属上级党委提交单独

成立党支部的申请，调整组建方式。

（二）联合建立党组织

工作对象：第二类社会组织。

— 4 —

组建方式：1.社会组织可依托具有一定党建工作基础且热情

较高的第一类社会组织党组织，采取挂靠组建、龙头带建的方式

成立联合党组织。2.也可根据“业务相关、地域相邻”的原则，

在第二类社会组织之间，或与发起单位、挂靠单位等其他组织组

建联合党组织。

在联合组建党组织过程中，确实存在困难的，综合党委将依

照申请情况，指导帮助其与相关单位联合组建或挂靠组建，统一

开展活动。

组建程序：1.社会组织之间联合组建党组织并隶属于综合党

委的，应共同向综合党委提出成立党组织的申请，并同时提供党

员信息采集表。2.综合党委审核后，按照规定批复成立党组织。

3.社会组织向综合党委上报党员（代表）大会会议计划和书记、

副书记、委员候选人名单（不设支委会的只报书记）。4.经综合

党委同意后，社会组织按照计划召开党员大会，于 9月底前将选

举结果报综合党委。5.综合党委对选举结果予以审批。

社会组织与发起、挂靠单位等联合建立党组织的或采取挂靠

组建、龙头带建的方式建立党组织的，应明确隶属关系，并在规

定时间内完成组织覆盖工作，将有关材料报综合党委备案。

第二阶段：推进党的工作覆盖阶段（2018年 9月-11月底）

工作对象：第一阶段结束后，仍无法建立党组织的省管直接

登记社会组织（含第三类社会组织），通过选派党建工作指导员联

系服务、组建群团组织等方式推进工作覆盖。

— 5 —

党建工作指导员的产生方式：社会组织中有 1－2 名专职或

兼职党员，暂时无法建立联合党组织的，由省社会组织综合党委

明确 1名正式党员任党建指导员。无正式党员的，原则上由发起

单位或挂靠单位选派党建工作指导员。党建工作指导员应为正式

党员，要求政治素质好、组织协调能力强，能够较好地掌握党的

路线、方针、政策以及国家的相关政策法规，熟悉社会组织工作，

具有一定党建工作经验。

工作职责：1.列席社会组织重要会议，开展思想政治工作，

宣传贯彻党的路线、方针、政策和国家法律法规，保证党和国家

的方针、政策在社会组织贯彻落实，监督引导社会组织坚持正确

的发展方向。2.定期向上级党组织反映所联系社会组织党建工作

情况，督促协助社会组织学习贯彻上级党组织下发的文件、通知。

帮助上级党组织掌握社会组织党建工作问题和薄弱环节；及时总

结，推广好的做法和经验，促进社会组织党建工作水平提升。3.

按照有关规定做好培养入党积极分子和发展党员工作，帮助社会

组织建立健全工会、共青团、妇联等群团组织，为建立党组织创

造条件。4.社会组织符合建立党组织条件时，及时向上级党组织

反映情况，并按照有关规定协助社会组织完成党组织组建工作。

5.完成上级党组织交办的其他任务。

第三阶段：巩固提高阶段（2018年 10月-12月）

党的组织和工作覆盖阶段结束后，综合党委将对照基础数

据，全面检查本通知落实情况，总结先进经验和创新做法，统计

— 6 —

汇总各项数据，形成报告，并对结果进行通报，对工作推进力度

大、效果突出的社会组织进行表彰。

四、工作要求

（一）要高度重视。社会组织党的建设已写进党章，是党的

基层组织建设的重要组成部分；省民政厅 2018年修订的《山东省

社会组织评估指标》将社会组织党建评估分值提高到占比 50%。

各社会组织要高度重视，尽快按要求成立党组织。

（二）严格督导考核。综合党委将采取实地检查、电话抽查

等方式进行进度核实。各社会组织负责人要认真贯彻执行本通知

要求，如实上报本单位情况，出现问题及时请示，推进过程中做

好党建工作档案资料整理和经验总结等工作。

（三）强化工作措施。实行统计月通报制度，进行销号管理，

全面掌握组建数量、党员变化情况等；每月通报一次工作开展情

况，并对进展缓慢、成效不明显的社会组织，予以负责人约谈。

联系电话：0531-86905003。

通信地址：济南市历下区南新街 1号，邮编：250012。

附件：直接登记社会组织分类名单(见山东社会组织网)

中共山东省社会组织综合委员会

2018年 8月 21日

— 7 —

抄送：省委非公有制经济组织和社会组织工委，各市社会组织综合党委。

中共山东省社会组织综合委员会办公室                 2018年8月22日印发